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Mediante Resolución N° 0620 del 17 de marzo de 2020, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública N° 
UC008-2020, el cual tiene por objeto: “SUMINISTRO DE MATERIALES Y EQUIPOS ELÉCTRICOS, ENTRE OTROS 
AFINES, CON DESTINO A LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LOS CAMPUS (BERASTEGUI, CENTRAL, LORICA) 
Y CENTRO DE IDIOMAS SEDE SAN MARTIN Y DEMÁS INMUEBLES DONDE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 
PRESTE SUS SERVICIOS” 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: NIDIA SUSANA VALDELAMAR / 
MATERIALES SAN JUAN, OSCAR LUIS ÁLVAREZ VIVERO y EQUIPSEG PLUS MONTERÍA SAS. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0621 de fecha 17 de marzo de 2020, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC008-2020, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente 
publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

NIDIA SUSANA VALDELAMAR / MATERIALES SAN JUAN 

OSCAR LUIS ÁLVAREZ VIVERO 

EQUIPSEG PLUS MONTERÍA SAS 

 
 En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
PROPONENTE N° 1: NIDIA SUSANA VALDELAMAR / MATERIALES SAN JUAN 
 

A. Capacidad Jurídica.  

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 1-2 

2 Documento compromiso de anticorrupción C 3-4 

3 Certificado de existencia y representación legal. NA - 

4 Certificado de matricula mercantil de persona natural NC - 

5 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA C 

6 Fotocopia de la cédula de ciudadanía  C 5 

7 Hoja de vida de la función pública NC - 
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8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales NC - 

9 Registro Único Tributario - RUT NC - 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 7 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios CE - 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 6 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas CE - 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  NC - 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA NO CUMPLE 

 
El proponente NO aporta matricula mercantil para demostrar su actividad económica. 
 
El proponente NO CUMPLE el requerimiento del numeral 3.1.7, 3.1.8, 3.1.9 y 3.1.14 del capítulo III de los pliegos de 
condiciones. 
 
El proponente incurre en causal de RECHAZO de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.1.14 del capítulo III de los 
pliegos de condiciones 
 
PROPONENTE N° 2: OSCAR LUIS ÁLVAREZ VIVERO 

 
A. Capacidad Jurídica.  

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. NC 1-2 

2 Documento compromiso de anticorrupción C 3-4 

3 Certificado de existencia y representación legal. NA - 

4 Certificado de matrícula mercantil de persona natural NC - 

5 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA - 

6 Fotocopia de la cédula de ciudadanía  NC - 

7 Hoja de vida de la función pública NC - 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales NC - 

9 Registro Único Tributario - RUT C 5 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 6 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios CE - 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 7 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas NC - 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  NC - 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA NO CUMPLE 

 
La entidad no puede consultar el certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas, toda vez que el 
proponente no aporta copia de la cedula de ciudadanía. 
 
El proponente NO aporta matricula mercantil para demostrar su actividad económica. 
 
El proponente NO CUMPLE el requerimiento del numeral 3.1.1, 3.1.7, 3.1.8, y 3.1.14 del capítulo III de los pliegos de 
condiciones. 
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El proponente incurre en causal de RECHAZO de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.1.14 del capítulo III de los 
pliegos de condiciones 
 
 
PROPONENTE N° 3: EQUIPSEG PLUS MONTERÍA SAS 

 
A. Capacidad Jurídica.  

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 1-2 

2 Documento compromiso de anticorrupción C 32-33 

3 Certificado de existencia y representación legal. C 7-10 

4 Certificado de matrícula mercantil de persona natural NA - 

5 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA - 

6 Fotocopia de la cédula de ciudadanía  C 11 

7 Hoja de vida de la función pública C 12 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 
34-45, 
19-20 

9 Registro Único Tributario - RUT C 3-6 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales CE 28 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios CE 27 

12 Certificado de antecedentes judiciales CE - 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas CE - 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 24-26 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
 
PROPONENTE N° 1: NIDIA SUSANA VALDELAMAR / MATERIALES SAN JUAN 
 
B. Capacidad Financiera 
 

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE  PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
Folios 

Índice de Liquidez 

NO APORTA 

Igual o mayor al 1 

NC - Índice de Endeudamiento Igual o menor a 56% 

Razón de Cobertura de Intereses Igual o mayor a 4.3 

VERIFICACION FINANCIERA- NIDIA SUSANA VALDELAMAR / MATERIALES SAN JUAN NO CUMPLE 

 
 
PROPONENTE N° 2: OSCAR LUIS ÁLVAREZ VIVERO 
 
B. Capacidad Financiera 
 

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO CUMPLE/ Folios 
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NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 

NO APORTA 

Igual o mayor al 1 

NC 
 
- 
 

Índice de Endeudamiento Igual o menor a 56% 

Razón de Cobertura de Intereses Igual o mayor a 4.3 

VERIFICACION FINANCIERA- OSCAR LUIS ÁLVAREZ VIVERO NO CUMPLE 

 
 
PROPONENTE N° 3: EQUIPSEG PLUS MONTERÍA SAS 
 
B. Capacidad Financiera 
 

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
Folios 

Índice de Liquidez 1.79 Igual o mayor al 1 

15-23 C Índice de Endeudamiento 55.96 Igual o menor a 56% 

Razón de Cobertura de Intereses 126.78 Igual o mayor a 4.3 

VERIFICACION FINANCIERA- EQUIPSEG PLUS MONTERÍA SAS SUBSANAR 

 
No se adjunta el certificado de antecedentes del contador expedido por la Junta Central de Contadores, se debe 
SUBSANAR 
 
 
PROPONENTE N° 1: NIDIA SUSANA VALDELAMAR / MATERIALES SAN JUAN 
 

C. Capacidad técnica 

✓ Experiencia Habilitante 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo tres (3) contratos que hayan sido celebrado y 
terminados por el oferente como contratista, dentro de los cinco (5) 
años anteriores a la fecha de cierre del presente proceso, cuyo objeto 
se relacione con el suministro de materiales de eléctricos y cuya 
sumatoria total en valores sea igual o superior al cien por ciento (100%) 
del presupuesto oficial. 

 

 

NO APORTA 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

NC 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA- NIDIA SUSANA VALDELAMAR   NO CUMPLE 

 

PROPONENTE N° 2: OSCAR LUIS ÁLVAREZ VIVERO 
 

C. Capacidad técnica 

✓ Experiencia Habilitante 
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EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo tres (3) contratos que hayan sido celebrado y 
terminados por el oferente como contratista, dentro de los cinco (5) 
años anteriores a la fecha de cierre del presente proceso, cuyo objeto 
se relacione con el suministro de materiales de eléctricos y cuya 
sumatoria total en valores sea igual o superior al cien por ciento (100%) 
del presupuesto oficial. 
 

 

 

 

 

NO APORTA 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

NC 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA - OSCAR LUIS ÁLVAREZ VIVERO NO CUMPLE 

 

 

PROPONENTE N° 3: EQUIPSEG PLUS MONTERÍA SAS 
 

C. Capacidad técnica 

✓ Experiencia Habilitante 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTE  

 

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su experiencia 
específica, mediante la presentación de máximo 
tres (3) contratos que hayan sido celebrado y 
terminados por el oferente como contratista, 
dentro de los cinco (5) años anteriores a la 
fecha de cierre del presente proceso, cuyo 
objeto se relacione con el suministro de 
materiales de eléctricos y cuya sumatoria total 
en valores sea igual o superior al cien por 
ciento (100%) del presupuesto oficial. 
 
 
 
 

N° Contrato: UC029-2016 

Contratante: Universidad de Córdoba 

Objeto: suministro de materiales 

eléctricos…… 

Valor: $180.000.000 

Fecha Inicio: 03/06/2016 

Fecha terminación: 25/11/2016 

 

N° Contrato: UC103-2017 

Contratante: Universidad de Córdoba 

Objeto: suministro de materiales 

eléctricos…… 

Valor: $298.865.068 

Fecha Inicio: 03/06/2017 

Fecha terminación: 18/12/2017 

 

Aporta formato Anexo N° 3 – 

Acreditación Específica del proponente 

y certificaciones de contratos  

 

 

 

 

 

46-51 

 

 

 

 

 

 

 

C 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA- EQUIPSEG PLUS MONTERÍA SAS CUMPLE 
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*  Teniendo en cuenta el tipo de empresa constituida y conforme a las normas vigentes la empresa EQUIPSEGPLUS 

MONTERÍA S.A.S cumple en experiencia como en lo jurídico y financiero. 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
NIDIA SUSANA VALDELAMAR / 

MATERIALES SAN JUAN 

Capacidad Jurídica NO CUMPLE 

Capacidad Financiera NO CUMPLE 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION RECHAZADA 

 

 
 

OSCAR LUIS ÁLVAREZ VIVERO 

Capacidad Jurídica NO CUMPLE 

Capacidad Financiera NO CUMPLE 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION RECHAZADA 

 

 
 

EQUIPSEG PLUS MONTERÍA SAS 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera SUBSANAR 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION SUBSANAR 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera RECHAZADAS las propuestas 
presentadas por los proponentes NIDIA SUSANA VALDELAMAR y OSCAR LUIS ÁLVAREZ VIVERO por no cumplir 
con los requisitos establecidos en los pliegos de condiciones. En cuanto a la propuesta presentada por el proponente 
EQUIPSEG PLUS MONTERÍA SAS, el comité evaluador le otorga al proponente la oportunidad de subsanar el 
documento (certificado de antecedentes del contador expedido por la Junta Central de Contadores) hasta las 9:00 am 
del día 6 de mayo de 2020.  
 
Dado en Montería Córdoba a los cuatro (04) días del mes de mayo de 2020. 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

 
 CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                    MARIA MILAGRO OTERO GUERRA             
Miembro del Comité Evaluador                  Miembro del Comité Evaluador 
              Verificación Jurídica                     Verificación financiera 

 
 
 
 

CARLOS MORA PACHECO 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
y Ponderación De la Oferta 


